
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO 

 

 

N. 359 DEL 29/11/2017 

 

 

OGGETTO:  Studio di Ingegneria BRIAMONTE GALOTA S.r.l.  Affidamento verifiche  

previste dall'art. 14 della legge 05.03.90 n. 46 - Anno 2017-  Impegno di spesa -  

CIG Z9B210950D           

 

 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 

in data 07.03.2017, con cui è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per 

l'esercizio finanziario 2017 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Premesso che: 

 

- L’art. 14 della Legge 46/90 demanda ai Comuni il compito di eseguire le verifiche di sua 

competenza per accertare la conformità degli impianti alle disposizioni della legge 

medesima, avvalendosi della collaborazione di liberi professionisti. 

- Il D.P.R. 18.04.94 n. 392 ha inoltre stabilito, con l’art. 4, che tali verifiche, per i Comuni 

aventi più di 10.000 abitanti (quale è il Comune di Santena), devono essere fatte in 

proporzione al numero dei certificati di abitabilità o agibilità rilasciati annualmente. 

- professioni dello Studio di Ingegneria BRIAMONTE GALOTA S.r.l., già tecnici di fiducia 

di questa Amministrazione (in quanto precedentemente incaricato di analoghe verifiche 

sugli edifici pubblici comunali), appositamente interpellato, hanno risposto positivamente 

fornendo un preventivo di spesa lorda ammontante ad € 1.992,02 per l’effettuazione di n. 3 

verifiche. 

 

 Visto che: 

 

- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 

bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art,1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonchè all'analisi dei flussi di 

cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute nell'art.9 del D.L. 

n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 

 

  

 Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa (I.V.A. compresa) di Euro 1.992,02 

necessaria  per verifiche suddette sul Cap. 1563.2  "Sicurezza Impianti L. 46/90" - CIG 

Z9B210950D 
 

             

 

 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

    

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare allo STUDIO DI INGEGNERIA  BRIAMONTE GALOTA S.R.L.  con sede in 

Torino, Via Romolo Gessi n°12,  l’incarico professionale per l’effettuazione delle verifiche 

previste dall’art. 14 della legge 05.03.90 n. 46, relativamente a n. 3 pratiche edilizie, 

appositamente sorteggiate, che hanno ottenuto l’agibilità durante l’anno 2016. 

 

1. Di assegnare la somma di € 1.992,02 imputando la spesa a carico del codice di bilancio 

08.01.1.03 cap. 1563.2 – denominato “Sicurezza Impianti L46/90” relativo al bilancio di 

gestione di competenza – esigibilità 2017/2018. 

2. Di dare atto che il CIG relativo a tale servizio è : Z9B210950D 

   

3. Di individuare nel geom. Claudio COTTINI, Responsabile PIAN, il Responsabile del 

Procedimento amministrativo inerente l’oggetto del presente atto deliberativo, ai sensi della 

Legge 241/90. 

4. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati 

e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Capo dello Stato.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo € 

Z9B210950D SERVIZI 

TECNICI 

2017 544 1563 2 1.992,02 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


